
PROVINCIA DI PERUGIA

SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Per conto del Comune della Università per Stranieri di Perugia

GARA A086  VERBALE APERTURA E VALUTAZIONE OFFERTE ECONOMICHE

Procedura aperta, sopra soglia comunitaria,  ai sensi degli artt. 35 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per  
l'affidamento  in  appalto   dei  “Servizi  assicurativi  della  Università  per  Stranieri  per  anni  cinque(5)  a 
decorrere dalle ore 24 del 31/12/2017 fino alle ore 24 del 31/12/2022”

LOTTO I RCT/O 714601454D
LOTTO II RCP 7146022BE5
LOTTO III All Risks 71460334FB

LOTTO IV Infortuni 
cumulativa 71460356A1

L’anno duemiladiciassette, il giorno trenta del mese di novembre, alle ore 13.15

(30/11/2017)

In Perugia, presso la sede della Provincia di Perugia in Via Palermo, n. 21/C – piano terra, si trova riunita, in  

seduta pubblica, la Commissione di aggiudicazione nominata ai sensi e per gli effetti dell'art. 77 del D. Lgs. n.  

50/2016,  con  determinazione  n  2470  adottata  dal  Dirigente  del  Servizio  Stazione  Appaltante  in  data 

24.11.2017, e composta come di seguito indicato:

-  PRESIDENTE  Dott.ssa  Cinzia Camilloni del Servizio Contratti ed Appalti della Università 
per Stranieri di Perugia;

- I^ MEMBRO Dott.ssa Barbara Pirisinu del Servizio Contratti ed Appalti della Università per 
Stranieri di Perugia;

- II^ MEMBRO; Rag. Elio Primiera Responsabile Ufficio Responsabile Provveditorato ed Eco-
nomato della Provincia di Perugia ;

svolge  funzioni di “Segretario Verbalizzante”, senza diritto di voto, la Dott.ssa Valeria Costarelli, 

Responsabile Ufficio Servizi e Forniture Stazione Appaltante della Provincia di Perugia.

Oltre ai membri del Seggio, nei locali ove si svolge la gara, NON sono presenti altri soggetti. 

Assiste alle operazioni della Commissione la Dott.ssa Raffaella Strata di “GBSAPRI S.p.A.”, Broker della Uni-

versità per Stranieri di Perugia, ed il RUP Dott.ssa Mery Fabbroni.

In via preliminare la Commissione all’unanimità  approva il proprio precedente verbale del30/11 /2017. 

1



Il  Presidente  procede  a  riassumere  le  operazioni  di  gara  e  le  valutazioni  tecniche  condotte 

nell’ambito  della  seduta  riservata  e  dà  lettura  dei  punteggi  ottenuti  da  ciascun  concorrente 

partecipante alla presente procedura e di seguito riportati sinteticamente:

LOTTO CIG CIG 714601454D CONCORRENTE PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

Lotto I 
Polizza RCT/O 

n. 2  GROUPAMA 
ASSICURAZIONI S.P.A 

48,00

n. 5 “LLOYD’S 
Sindacato QBE

54,00

n.  8  “RTI  Unipolsai-
Generali Italia s.p.a”;

68,00

n. 9 “AXA” 67,00

Lotto II 
Polizza RC 
Patrimoniale 

CIG 7146022BE5
N.4  LLOYD’S-
SINDACATO ARCH  

32,00

Lotto III 
Polizza All RISKS 

  CIG 71460334FB

n. 1 HELVETIA 
COMPAGNIA SVIZZERA 
DI ASSICURAZIONI

38,95

n.6 SACE BT S.P.A 59,48

 n. 8 RTI UNIPOLSAI –
GENERALI ITALIA s.p.a

64,50

n. 10 REALE MUTUA 54,59

Prima di procedere all’apertura delle “Buste C” contenenti le offerte economiche per i lotti I^, II^ e III^, il  

Presidente rammenta ai presenti quali sono le regole di assegnazione del relativo punteggio, previste dalla  

lex specialis di gara per ciascun lotto:

PREZZO:

Premio annuo lordo riportato nell’offerta economica dell’Allegato (prospetto di offerta economica).

Il punteggio assegnato sarà calcolato ed attribuito secondo la seguente formula:

V(a)i =Ra/R(max)

Dove:

V(ai) = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra 0 e 1

Ra = Valore (ribasso) offerto dal concorrente “a “ (Importo a base d’asta-Importo offerto dal concorrente)

R(max) = Valore(ribasso) dell’offerta più conveniente

2



Il coefficiente ottenuto sarà poi moltiplicato per il massimo del punteggio disponibile (30); l’offerta pari

alla  base d’asta  consegue quindi  punteggio prezzo  pari  a  0;  l’offerta  con  il  maggior  sconto  consegue  il  

massimo del punteggio disponibile (30).

A  questo  punto,  il  Presidente  procede  ad  aprire  le  buste  “C”  contenenti  le  offerte  economiche  dei  

concorrenti in gara per i lotti I^, II^ e III^, dando lettura del premio annuo offerto da ciascun concorrente e  

prendendo atto anche dei relativi tassi, assegnando il seguente punteggio:

Per il LOTTO N. 1 la commissione procede a sommare il punteggio ottenuto dal  concorrente sia nella parte 

tecnica che nella parte economica e formula la seguente graduatoria:

LOTTO N. 1

LOTTO I BASE 

D’ASTA 

15.000,00

Premio 

lordo 

offerto

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Punteggio 

Offerta Tecnica

Punteggio 

complessivo

n. 2  GROUPAMA 

ASSICURAZIONI 

S.P.A

Euro 

8.859,54

30,00 48,00 78,00

n. 5 “LLOYD’S 

Sindacato QBE

Euro 

12.766,60

10,91 54,00 64,91

n. 8  RTI Unipolsai-
Generali Italia s.p a

Euro 

11.870,05

15,29 68,00 83,29

n. 9 AXA Euro 

11.706,62

16,09 67,00 83,09

Per il LOTTO N. 2  la commissione procede a sommare il punteggio ottenuto dal  concorrente sia nella parte 

tecnica che nella parte economica e formula la seguente graduatoria:

LOTTO N. 2

LOTTO II BASE 

D’ASTA  €. 

10.000.00

Premio 

lordo 

offerto

Punteggio 

Offerta 

Economica

Punteggio 

Offerta Tecnica

Punteggio 

complessivo

N.4   LLOYD’S-

SINDACATO 

ARCH  

Euro 

8.068,50 30,00 32,00 62,00

Per il LOTTO N. 3  la commissione procede a sommare il punteggio ottenuto dal concorrente sia nella parte 

tecnica che nella parte economica e formula la seguente graduatoria:

3



LOTTO N.3

BASE D’ASTA 

LOTTO III

BASE 

D’ASTA  €. 

55.000,00

Premio 

lordo 

offerto

Punteggio 

Offerta 

Economica

Punteggio 

Offerta Tecnica

Punteggio 

complessivo

n.  1  HELVETIA 

COMPAGNIA 

SVIZZERA  DI 

ASSICURAZIONI

Euro 

45.319,38 14,32 38,95 53,28

n.6 SACE BT 
S.P.A

Euro 
36.837,27 26,87 59,48 86,35

n. 8 RTI 
UNIPOLSAI –
GENERALI ITALIA 
s.p.a

Euro 
49.228,57 8,54 64,50 73,04

n. 10 REALE 
MUTUA

Euro 
34.723,19

30 54,59 84,59

La Commissione alla luce delle valutazioni riportate sopra, approva la graduatoria dei concorrenti per i LOTTI  

I^, II^ e III^  ed evidenzia che: 

Relativamente al LOTTO N. 1 la commissione rileva che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 comma 3, del d. 

Lgs. n.50/2016 l’offerta presentata dal Concorrente da “RTI Unipolsai S.p.A.– Generali S.p.a.” con sede legale  

in Bologna (BO) Via Stalingrado n. 45, in  P.IVA 00818570012, ottiene il punteggio complessivo di 83,29/100. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, l’offerta sopra descritta NON risulta  

essere anormalmente bassa. Pertanto, la Commissione propone l’aggiudicazione del Lotto n. 1  in favore di 

detto concorrente.

Relativamente  al  LOTTO  N.  2 la  Commissione  alla  luce  delle  valutazioni  riportate  sopra,  approva  la 

graduatoria  dei  concorrenti  ed evidenzia  che l’offerta  presentata da “Lloyd’s  Sindacato ARCH” con sede 

legale in Milano, Corso Garibaldi n. 86, P.IVA 10655700150 ottiene il punteggio complessivo di 62,00/100. Ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, l’offerta sopra descritta NON risulta  

essere anormalmente bassa. Pertanto, la Commissione propone l’aggiudicazione del Lotto n. 2 in favore di  

detto concorrente.

Relativamente al  LOTTO n.  3  la  Commissione alla  luce  delle  valutazioni  riportate  sopra,  evidenzia  che 

l’offerta  presentata  da  “SACE BT S.p.a.” con sede legale  in  Roma Piazza  Poli,  n.  42 P.IVA 08040071006, 

ottiene il punteggio complessivo di 86,35/100. 

4



Ai sensi di quanto disposto dall’art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, l’offerta sopra descritta risulta essere  

anormalmente bassa. Pertanto, la Commissione dispone la trasmissione del presente verbale al RUP per il  

seguito di competenza aggiornando i lavori in esito al sub-procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta.

Alle ore 14.15 il Presidente chiude la seduta di gara e dichiara i lavori della Commissione definitivamente  

conclusi per i lotti I^ e II^, aggiornando i lavori  per il  lotto III^ in esito al sub- procedimento di verifica  

dell’anomalia dell’offerta presentata dal concorrente primo in graduatoria.

Copia del presente verbale viene consegnata brevi manu al Presidente della Commissione e, per suo tramite 

al RUP, per il seguito di competenza.

Letto, confermato, sottoscritto.

PRESIDENTE

FTO Dott.ssa Cinzia Camilloni

I° MEMBRO

FTO Dott.ssa Barbara Pirisinu

II°MEMBRO 

FTO Rag. Elio Primiera

SEGRETARIO VERBALIZZANTE

FTO Dott.ssa Valeria Costarelli

N.B.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, cosi come rettificato con D. Lgs. n. 56/2017, il  

presente verbale è pubblicato sul portale della Provincia di Perugia in data 01.12.2017

5


